SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP HCM         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         TRƯỜNG THPT NĂNG KHIẾU                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           TDTT HUYỆN BÌNH CHÁNH

                 Số 174 / KH - NKTDTTBC                Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30  tháng 09 năm 2019

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

NĂM HỌC 2019-2020

- Căn cứ Công văn 3946/BGDĐT-CNTT ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2019-2020 ;

- Căn cứ Công văn 3337/GDĐT-TTTT ngày 19/9/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo

thành phố Hồ Chí Minh về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2019-2020 ;

- Căn cứ nhiệm vụ , kế hoạch năm học và thực tế nhà trường năm học 2019-2020;

- Trường THPT Năng Khiếu Thể dục-Thể thao huyện Bình Chánh xây dựng kế hoạch
thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2019-2020 có nội dung  như sau :

I . MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU :

1. Mục đích :

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT để nâng cao hiệu quả công tác Quản lý trong trường học.

- Thúc đẩy việc ứng dụng CNTT trong hoạt động dạy và học trên tinh thần phát huy

tính năng động sáng tạo của tập thể giáo viên và học sinh.

- Góp phần đổi mới phương pháp dạy học nhằm phát huy tính tích cực, chủ động và

tạo sự hứng thú học tập của học sinh để nâng cao hiệu quả giáo dục , đáp ứng yêu cầu đổi mới

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo hướng chuẩn hóa , hiện đại hóa . Đồng thời xây

dựng mô hình trường học tiên tiến, hiện đại gắn với việc ứng dụng CNTT&TT làm nền tảng

theo định hướng xây dựng trường học điện tử, trường học thông minh.

- Tạo môi trường và cơ hội giao lưu chia sẻ, học tập kinh nghiệm , tiếp cận công nghệ

mới về ứng dụng CNTT trong giáo viên toàn trường .

2. Yêu cầu :

- 100% Cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên biết sử dụng và sử dụng thường xuyên ,

có hiệu quả CNTT&TT trong công tác.

- Giáo viên sử dụng các phầm mềm soạn giảng, phần mềm bộ môn để tăng hiệu quả

dạy học .

- Hệ thống cổng thông tin điện tử của nhà trường cần được sử dụng một cách thiết thực

và hiệu quả.

- Thực hiện có hiệu quả các tính năng của Trường học kết nối ( Trang

http://truonghocketnoi.edu.vn) của Bộ Giáo dục và Đào tạo .

- Tham gia các hoạt động chuyên môn thông qua hệ thống Quản lý nhà trường do Sở

Giáo dục và Đào tạo triển khai .

- Tham gia các sân chơi công nghệ dành cho giáo viên và dành cho học sinh do Sở

Giáo dục và Đào tạo thành phố triển khai.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM :

 1. Quán triệt Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 7/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm

vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến

http://truonghocketnoi.edu.vn/

năm 2025; Đề án 117/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tăng cường ứng dụng CNTT trong

GDĐT

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong dạy và học.

- Phát huy vai trò của công nghệ thông tin và các thành tựu khoa học - công nghệ hiện
đại trong quản lý nhà nước về giáo dục, đào tạo.

- Từng bước hiện đại hóa cơ sở vật chất kỹ thuật, đặc biệt là hạ tầng công nghệ thông
tin.

2. Triển khai một cách nghiêm túc và sáng tạo các nội dung theo chỉ thị năm học và

hướng dẫn nhiệm vụ CNTT do Bộ và Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.

3. Triển khai các nội dung của Quyết định số 6179/QĐ-UBND ngày 23/11/2017 của

Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành

đô thị thông minh giai đoạn 2017-2020, tầm nhìn đến 2025”.

4. Phát triển Cổng thông tin điện tử của đơn vị , đảm bảo cổng thông tin điện tử của

đơn vị kết nối với cổng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo nhằm nâng cao hiệu quả

công tác điều hành, công tác quản lý của ngành giáo dục và đào tạo thành phố.

5. Xây dựng và phát triển các ứng dụng trực tuyến trên cơ sở dữ liệu tập trung do Sở

Giáo dục và Đào tạo quản lý, từng bước đồng bộ hóa cơ sở dữ liệu ngành giáo dục và đào tạo

thành phố.

6. Tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động chung của ngành giáo dục và

đào tạo đồng thời nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính thông qua việc cung cấp

các dịch vụ hành chính công trực tuyến trên môi trường internet.

7. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, sử dụng CNTT& TT để nâng cao hiệu quả

công tác dạy và học. Xây dựng mô hình trường học tiên tiến trong đó việc ứng dụng

CNTT&TT giữ vai trò động lực;  khai thác có hiệu quả các phần mềm quản lý, dạy học, tự

học, tạo bài giảng điện tử,

8. Tăng cường đầu tư hạ tầng CNTT theo hướng tiên tiến hóa, hiện đại hóa và đồng bộ

hóa nhằm đáp ứng yêu cầu và nhu cầu ngày càng cao của công tác ứng dụng CNTT trong giáo

dục và đào tạo.

9. Tăng cường xã hội hóa công tác phát triển, ứng dụng CNTT&TT trong giáo dục và

đào tạo nhằm nâng cao hiệu quả ứng dụng CNTT&TT theo hướng tiên tiến hóa, hiện đại hóa.

III. CÁC GIẢI PHÁP CỤ THỂ :

1. Ứng dụng CNTT trong các hoạt động điều hành và quản lý giáo dục :

- Cập nhật, nâng cấp hệ thống cổng thông tin điện tử của trường THPT Năng Khiếu

TDTT Huyện Bình Chánh .

- Đăng tải công khai trên website của trường

(http://thptnangkhieutdttbinhchanh.hcm.edu.vn) các thông tin như : phân công chuyên môn

năm học; lịch kiểm tra tập trung, kiểm tra học kỳ ; kế hoạch tuần ; các hình ảnh hoạt động của

nhà trường . Cung cấp và cập nhật kịp thời các văn bản hành chính.

- Khai thác cổng thông tin của trường để quảng bá hình ảnh hoạt động của trường ,

thông tin và thông báo những chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, của Ngành Giáo

dục và Đào tạo thành phố.

- Tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong công tác. Hiệu trưởng có chế độ tiếp nhận

thông tin định kỳ, đảm bảo tối thiểu hai lần một ngày (Buổi sáng: trước 8 giờ; Buổi chiều:

trước 4 giờ 30) thông qua hai kênh thông tin chính: Cổng thông tin của ngành tại địa chỉ:

www.hcm.edu.vn và thư điện tử của trường : c3nangkhieu.binhchanh.tphcm@moet.edu.vn .

- Hoàn thiện cơ sở dữ liệu trên hệ thống quản lý nhà trường (http://httt.hcm.edu.vn/)

theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

http://thptnangkhieutdttbinhchanh.hcm.edu.vn/
http://www.hcm.edu.vn/
mailto:c3nangkhieu.binhchanh.tphcm@moet.edu.vn
http://httt.hcm.edu.vn/

- Tăng cường ứng dụng và sử dụng sổ sách điện tử ( sổ điểm, các loại hồ sơ học vụ, sổ

liên lạc .) trong hoạt động giáo dục tại nhà trường theo hướng dẫn của các phòng chuyên

môn Sở Giáo dục và Đào tạo

- Khai thác hiệu quả các hệ thống thông tin toàn ngành như :

Cổng thông tin điện tử của Bộ tại https://moet.gov.vn để cập nhật tin tức về ngành

GDĐT

Cổng thông tin Thi và tuyển sinh của Bộ https://thituyensinh.vn

Kho bài giảng e-learning tại địa chỉ https://elearning.moet.edu.vn

2. Ứng dụng CNTT hỗ trợ đổi mới nội dung, phương pháp dạy, học và kiểm tra

đánh giá :

- Đảm bảo 100% Cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên biết sử dụng và sử

dụng thường xuyên, có hiệu quả CNTT&TT trong công tác.

 - Đẩy mạnh ứng dụng CNTT hỗ trợ đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học, kiểm

tra đánh giá trong tất cả môn học.

- Tích cực ứng dụng CNTT&TT đổi mới phương pháp dạy - học, dạy và học tương tác

trên môi trường internet. Khai thác tốt nhất điều kiệu cơ sở vật chất CNTT hiện có của trường

để đổi mới phương pháp dạy học; sử dụng các phần mềm bộ môn, phần mềm soạn giảng phù

hợp để tăng hiệu quả dạy học. Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong dạy và học trong lớp học

và ngoài lớp học (dạy học theo dự án có tích hợp CNTT&TT).

- Tổ chức giảng dạy đúng nội dung, chương trình bộ môn Tin học theo hướng dẫn của

Bộ GD&ĐT cũng như của các phòng chuyên môn Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tham gia các hoạt động chuyên môn thông qua hệ thống Quản lý nhà trường do Sở

Giáo dục và Đào tạo triển khai.

- Tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT cho giáo viên và  cán

bộ quản lý giáo dục nhằm nâng cao năng lực và ứng dụng CNTT&TT trong giáo dục theo

chuẩn năng lực CNTT của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên thành phố theo quy

định tại tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày ngày 11 tháng 3 năm 2014 của Bộ Thông tin

và Truyền thông ; nâng cao nhận thức và ký năng về an toàn thông tin.

- Sử dụng sổ điểm điện tử thông qua website http://vietschool.edu.vn

 3. Sử dụng website http://truonghocketnoi.edu.vn :

- Thực hiện có hiệu quả các tính năng của Trường học kết nối của Bộ Giáo dục và Đào

tạo cho hoạt động đào tạo bồi dưỡng .

- Mỗi giáo viên, học sinh đều có một tài khoản riêng trên trang để thường xuyên truy

cập, giao lưu , chia sẻ và học tập.

- Tổ chuyên môn chia sẻ tài liệu và đăng tải các chuyên đề sinh hoạt của tổ.

4. Ứng dụng CNTT nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính :

- Tích cực triển khai các ứng dụng trực tuyến nhằm phát huy thế mạnh của internet

trong công tác quản lý. Nâng cao hiệu xuất, hiệu quả công tác ứng dụng CNTT&TT trong

quản lý và điều hành.

- Các thông báo và kế hoạch tuần được gửi cho tất cả CB,GV,NV của trường qua địa

chỉ mail : c3nangkhieu.binhchanh.tphcm@moet.edu.vn .

- Sử dụng và sử dụng hiệu quả thông tin tổng hợp thông qua các báo cáo trực tuyến, hệ

quản trị trường học trực tuyến.

- Ứng dụng và đẩy mạnh việc sử dụng sổ, sách điện tử thay vì in ấn.

- Sử dụng hiệu quả hệ thống chuyentruong.hcm.edu.vn để giải quyết nhanh chóng hồ

sơ chuyển trường trực tuyến.

http://www.thituyensinh.vn/
http://truonghocketnoi.edu.vn/
mailto:c3nangkhieu.binhchanh.tphcm@moet.edu.vn

- Công khai trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị các nội dung theo quy định tại

Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017.

5. Tập huấn, bồi dưỡng về CNTT cho giáo viên , cán bộ quản lý :

- Giáo viên tích cực tham gia các lớp tập huấn về CNTT&TT do Sở Giáo dục và Đào

tạo thành phố tổ chức khi được nhà trường cử đi . Bên cạnh đó nhà trường chủ động xây dựng

kế hoạch tập huấn sử dụng các phần mềm tạo bài giảng trực truyến e_learning đơn giản dễ

dùng như Adobe Presenter, i-Spring và Articulate.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ CNTT cho giáo viên, nhân

viên trong nhà trường theo phương thức tập trung; tập huấn lại vào đầu mỗi học kỳ .

- Khuyến khích các giáo viên tự nghiên cứu , bồi dưỡng , trao đổi và chia sẻ với nhau

về kinh nghiệm giảng dạy ứng dụng CNTT .

6. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất và hạ tầng CNTT :

Rà soát hệ thống máy tính tạy đơn vị, đảm bảo cấu hình máy tính đáp ứng các ứng dụn

trực tuyến; máy tính được sử dụng một cách hiệu quả để phục vụ công tác chuyên môn và

quản lý của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Ban giám hiệu :

- Chỉ đạo các tổ , nhóm chuyên môn thực hiện tốt kế hoạch nhiệm vụ CNTT năm học

2019-2020 của nhà trường .

- Thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các tổ, các giáo viên trong việc ứng dụng CNTT

vào công tác đổi mới phương pháp giảng dạy .

2. Tổ trưởng chuyên môn và giáo viên :

- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch hoạt động và các chuyên đề về ứng dụng

CNTT phù hợp với công tác giảng dạy.

- Kết thúc mỗi học kỳ các tổ trưởng và nhóm trưởng chuyên môn kiểm tra, đánh giá

tình hình thực hiện kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CNTT của các thành viên trong tổ , rút ra

những việc đã thực hiện được và những việc chưa thực hiện được để có kế hoạch điều chỉnh,

bổ sung kịp thời .

 - Tham mưu với Hội đồng thi đua của nhà trường để khen thưởng những Thầy Cô

thực hiện tốt và nhắc nhở những Thầy Cô chưa thực hiện .

3. Bộ phận phụ trách CNTT của nhà trường :

- Tập huấn ứng dụng CNTT cho giáo viên vào mỗi đầu học kỳ .

- Kịp thời đăng tải các thông tin trên website của nhà trường và báo cáo trên Hệ thống

quản lý nhà trường .

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2019-2020 của nhà

trường. Toàn trường xác định đây là một nhiệm vụ quan trọng , góp phần nâng cao chất lượng

giáo dục và đổi mới công tác quản lý trong năm học 2019-2020. Căn cứ vào kế hoạch này,

từng bộ phận, tổ chuyên môn , giáo viên nghiêm túc thực hiện .

Nơi nhận :         Hiệu Trưởng

- Sở Giáo dục;

- BGH; (đã ký)

- Các TTCM;

- Website trường;

- Lưu .       Bùi Thiện Đạo